金或自筹资金，不存在任何争议或潜在纠纷，也不存在对外公开募集资金的情形；

认购资金不包含任何杠杆融资结构化设计产品，也不存在任何分级收益等结构化

12

安排、结构化融资等情形；不存在委托股份、信托持股等特殊利益安排情形；认

购资金不存在直接或间接使用上市公司及其关联方、其他股东、董事、监事、高

级管理人员资金的情形，不存在接受上市公司及其关联方提供财务资助、补偿、

承诺收益或其他协议安排的情形。”

（十四）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

上海泽昌律师事务所关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的结

论意见为：

“本所律师认为，英科医疗本次发行已经依法取得了必要的内部批准和授

权，并已经中国证监会同意注册，具备实施的法定条件；本次发行的发行价格、

发行数量及认购对象符合《管理办法》《实施细则》及英科医疗股东大会决议的

规定；英科医疗本次发行的发行过程涉及的《股份认购协议》合法、有效；发行

过程符合《管理办法》《实施细则》的规定，本次发行实施过程及实施结果合法、

有效。”

13

第二节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次向特定对象发行新增股份已于 2020 年 12 月 3 日取得中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。上市公司本次

向特定对象发行新股数量为 17,415,534 股，为限售流通股。

二、新增股份的基本情况

证券简称：英科医疗；证券代码：300677；上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

2020 年 12 月 17 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，本次认购对象为刘方毅，认

购股份限售期为 36 个月。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交

易日。

本次向特定对象发行股票完成后，由于英科医疗送红股、转增股份等原因增

加的相应股份，亦应遵守上述锁定期约定。

若中国证监会、深圳证券交易所等监管机构对本次发行股份的锁定期另有其

他要求，则参与认购英科医疗向特定对象发行股票的特定对象将根据中国证监

会、深圳证券交易所等监管机构的监管意见对所持股份的锁定期进行相应调整。

发行后在锁定期内，委托人或合伙人不得转让其持有的产品份额或退出合

伙。

上述锁定期结束后，认购对象的股份转让将按中国证监会及深圳证券交易所

的有关规定执行。

14

第三节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2020 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股数量
持股比例

（%）

刘方毅 境内自然人 82,435,560 37.08

中国工商银行股份有限公司-中欧

医疗健康混合型证券投资基金
其他 5,208,067 2.34

上海英雅企业管理中心（有限合

伙）
境内非国有法人 3,414,700 1.54

中国建设银行股份有限公司－前

海开源沪港深优势精选灵活配置

混合型证券投资基金

其他 3,408,393 1.53

香港中央结算有限公司 境外法人 3,385,714 1.52

深圳市创新投资集团有限公司 境内非国有法人 3,076,706 1.38

中国工商银行股份有限公司-前海

开源国家比较优势灵活配置混合

型证券投资基金

其他 2,925,321 1.32

嘉兴济峰一号股权投资合伙企业

（有限合伙）
境内非国有法人 2,890,000 1.30

郭超 境内自然人 2,624,945 1.18

中国银行股份有限公司-广发医疗

保健股票型证券投资基金
其他 2,444,919 1.10

合计 111,814,325 50.29

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况（示意情况）

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 2020 年 12 月 1 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后，公司

前 10 名股东持股示意情况如下：

15

股东名称 股东性质 持股数量
持股比例

（%）

刘方毅 境内自然人 141,068,874 40.10

中国工商银行股份有限公司－中欧

医疗健康混合型证券投资基金
其他 8,501,415 2.42

香港中央结算有限公司 境外法人 6,519,034 1.85

上海英雅企业管理中心（有限合伙） 境内非国有法人 5,122,050  1.46

中国建设银行股份有限公司－前海

开源沪港深优势精选灵活配置混合

型证券投资基金

其他 4,443,474 1.26

郭超 境内自然人 4,396,873 1.25

嘉兴济峰一号股权投资合伙企业（有

限合伙）
境内非国有法人 4,335,000 1.23

中国银行股份有限公司－广发医疗

保健股票型证券投资基金
其他 3,252,928 0.92

中国工商银行股份有限公司－前海

开源国家比较优势灵活配置混合型

证券投资基金

其他 3,230,931 0.92

中国农业银行股份有限公司－前海

开源中国稀缺资产灵活配置混合型

证券投资基金

其他 2,157,292 0.92

合计 183,027,871 52.33

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次向特定对象发行的股份数为 17,415,534 股，本次发行前后，公司股本

结构变动情况如下：

股份类别

发行前

（截至 2020年 11月 23日）
本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件

股份（不包括高

管锁定股）

8,905,200 2.66% 17,415,534 26,320,734 7.48%

二、无限售条件

股份（包括高管
325,459,341 97.34% - 325,483,157 92.52%

16

锁定股）

合计 334,364,541 100.00% 17,415,534 351,803,891 100.00%

注 1：上表中发行后情况根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 2020 年 12

月 1 日出具的《股本结构表（含在途股份）》填列。

注 2：上表中发行前股数与本次发行股数之和与发行后股数差异部分系由于登记过程中

公司可转债转股造成。

本次向特定对象发行不会导致公司控制权发生变化，刘方毅先生仍为公司控

股股东、实际控制人。

（二）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行完成后，控股股东、实际控制人及董事长刘方毅先生将增加直接持

股 17,415,534 股，除此以外公司其他董事、监事、高级管理人员发行前后持股

情况未发生变化。

（三）本次发行对公司主要财务指标的影响

本次发行新增股份 17,415,534 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如

下表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目

发行前（元/股）

（按总股本 334,364,541股计算）

发行后（元/股）

（按总股本 351,803,891股计算）

2020年 1-6月 2019年 2020年 1-6月 2019年

归属母公司股

东每股收益
5.7461 0.5333 5.4613 0.5069

项目 2020年 1-6月 2019年 2020年 1-6月  2019年

归属母公司股

东每股净资产
11.0098 4.4183 10.4641 4.1993

（四）主要财务数据与财务指标

公司 2017 年度、2018 年度、2019 年度以及 2020 年 1-6 月财务报告已经